
 diário oficial Nº 34.726  85 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

como vencedora do Item 02 a empresa:
- HTS HIGH-TEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA (CNPJ: 18.519.725/0001-
56), venceu o ITEM 02, pelo valor global de R$ 76.000,00 (setenta e seis 
mil oitocentos reais).
Belém/PA, 05 de outubro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO. Defensor Público Geral do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 713465
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1085/2021 - DA,22/09/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) à Servidora CIBELE REGINA 
ARANHA DA SILVA, matrícula 0404860, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
objetivo AUXLIAR O DEFENSOR PÚBLICO NOS ATENDIMENTOS NO 
MUNICIPIO DE VITÓRIA DO XINGU-PA fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO 
XINGU, período 15/09/2021, 29/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 713057
PORTARIA 1149/2021 - DA,04/10/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Defensora BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, 
matrícula 80845729/4, objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS EM GOIANÉSIA 
Servidor BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA, objetivo 
CONDUZIR DEFENSORA PUBLICA BEATRIZ FERREIRA DOS REIS PARA 
CIDADE DE GOIANÉSIA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de TUCURUÍ a GOIANÉSIA DO PARÁ, 
período 24/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 713067

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 551/2021-DPG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2021/1037006. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, fracionada, referente ao 
aquisitivo (2019/2020), do Defensor Público BRUNO BRAGA CAVALCANTE, 
Id Funcional: 57176475/ 2, transferida por meio da PORTARIA 160/2021-
DPG, de 05/03/2021; publicada no Doe nº 34.510, de 08/03/2021; com 
gozo nos períodos de 18/10 a 01/11/2021 – 15 dias e 10/01 a 24/01/2022 
– 15 dias. Ficando agora remanejados para usufruto nos intervalos de 
14/10/2021 a 28/10/2021 – 15 dias e 10/02/2022 a 24/02/2022 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 713265
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 004/2021 – TJAP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 047/TJAP/2020
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPA – TJAP
PROCESSO N.º 2021/946337-DPE/PA.
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, represen-
tada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 4844095 PC/PA, ins-
crito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, residente e 
domiciliado nesta Capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2021/946337, que obteve 
autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de Registro 
de Preços 004/2021-TJAP, oriunda do Pregão Eletrônico nº 047/TJAP/2020 do 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPA – TJAP, objetivando aquisição 
de cadeiras, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado 
do Pará – DPE/PA, pelo período de 12 (doze) meses, observadas as especifi-
cações e condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do edital;
  CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
  RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 004/2021-TJAP, oriunda do Pregão Ele-
trônico Nº 047/TJAP/2020 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMA-
PA – TJAP, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada por 
meio de cotação de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: BELCHAIR COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI , inscrita no CNPJ 
sob o nº 29.209.847/0001-62, com sede na a Rua Angelina Michielon, nº 
285, Bairro Cristo Redentor, na cidade de Caxias do Sul – RS, neste ato 
representada por seu Diretor o Senhor GILBERTO PERINI, portador  da  
Identidade  nº 1068486847, inscrito no CPF sob o nº 501.744.529-34, 
residente e  domiciliado em Caxias do Sul/RS.
VALOR GLOBAL R$ R$ 174.900,00 (cento e setenta e quatro mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1492.8441
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 449052
Plano Interno: 1050008441E
DATA DA ASSINATURA: 04 de otubro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 713435

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 037/2019/TJPA//Par-
tes: TJPA e a empresa WANDEMBERG DE FREITAS NOGUEIRA – ME, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº. 12.573.555/0001-01// Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada para o Fornecimento de Lanches, 
com prestação de serviço, para as atividades inerentes a este Tribunal 
de Justiça, pelo período de 12 (doze) meses, observadas as especifica-
ções e condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edi-
tal// Origem: Pregão Eletrônico nº. 043/TJPA/2019. Objeto do Aditivo: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vi-
gência em mais 12(doze) meses, conforme proposta da empresa// Va-
lor Global: R$ 242.461,00 // Dotação Orçamentária: 02.122.1421.8659 
e 02.122.1421.8669, Elemento de Despesa: 339030, Fonte: 0118, Vigên-
cia: 02/10/2021 a 01/10/2022// Data da assinatura: 27/09/2021// Foro: 
Belém/PA// Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Se-
cretária de Administração// Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Al-
ves Santos – Secretário de Planejamento.//

Protocolo: 713070
Extrato do 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2016/TJPA//
Partes: TJPA e FRANCINETE LACERDA MEDEIROS, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 797.403.162-04//Objeto do Contrato: Locação de imóvel para abrigar 
as instalações do Fórum da Comarca de Ipixuna//Objeto da Termo Aditivo: 
A prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e alteração 
da Cláusula Quinta, a qual trata do índice de reajuste do contrato, o qual 
passará a constar como IPCA, e não mais o IGPM - Relativo ao Contrato n° 
057/2016// Vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) 
meses, com início em 15 de novembro de 2021 e término em 14 de novembro 
de 2022//Valor e renúncia ao reajuste: Considerando o acordo efetuado com 
a empresa, a qual manifestou renúncia ao direito de reajuste, fica mantido 
o valor mensal do contrato em R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)//
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 04102 02 .122.1421.8659 //
Natureza de Despesa: 339036// Fonte de Recurso: 0118// Data da assina-
tura: 28/09/2021// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Débora 
Moraes Gomes – Secretária de Administração//Ordenador Responsável: Mi-
guel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 713118
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de ser-
viços técnicos especializados, na área de tecnologia da informação, para 
planejamento, desenvolvimento, implantação e execução continuada de 
atividades de suporte técnico para o TJPA, abrangendo treinamento, aná-
lise, diagnóstico, implementação de serviços, migrações e transferência 
tecnológica, controle e atualização de documentações e monitoramento 
das ferramentas RedHat OpenShi Container Platform e JBoss Enterprise 
Application Platform,, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 21/10/2021, às 10h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 04 de outubro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 713131
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/TJPA/2021
OBJETO: contratação de empresa especializada para execução das obras 
de reforma das instalações de prevenção e combate a incêndio do Fórum 
Cível de Belém, Fórum de Castanhal e Fórum de Santarém, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.
Abertura: 22/10/2021, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório do Serviço de Licitações, Prédio 
- Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia mag-
nética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo 
das cópias. Informações: fone: (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 05/10/2021. Comissão Permanente de Licitação do TJPA.

Protocolo: 713447


